S V M M A R I V M.

Quaestio feudalis inter clericum & laicum à domino feudi cognoscenda est; neq; eo inuito vasallus subicere se potest alieno Iudici, prorogando eius iurisdictionem.

NO T A N D V M I. Vasallus non potest super causâ feudali inuito domino subicere se Iudici alieno, prorogando iurisdictionem eius, sicut nec clericus absque Episcopi sui consensu coram alieno Iudice conueniri potest, c. significasti l. 8. hoc tit.

Pro huius intellecta aduertenda est doctrina Bartoli in l. n. 8. de noui operis nunciatione, quod interdum aliqui præcisè subiecti sint magistratui ratione nudi exercitij iurisdictionis, vt quia in loco domicilium habent, & tales in certâ controuersâ possunt se subicere alteri Iudici sub eodem principatu; interdum verò aliqui strictius subiecti sunt iurisdictioni propter specialem obedientiam, quam alteri veluti domino aut Prælati suo debent, quomodo Vasalli obligantur domino in pertinentibus ad feudum. Clerici præsertim beneficiari Episcopo suo, multò magis religiosi Prælati suo, & tales personæ non possunt se iurisdictioni alienæ subicere sine consensu proprii Iudicis.

NO T A N D V M II. Propter negligentiam vel malitiosam dilationem iudicis secularis

laris deuoluitur iurisdiclio ad Iudicem ecclesiasticum. c. licet, 10. hoc tit.

CAPITVLVM VII.

Verum.

PARAPHRASIS.

Cum cuiusdam Ecclesie Præpositus prædia quædam feudalia obtineret, circa ea lis orta fuit, & dubitabatur, coram quo Iudice agitanda esset. Respondit Alexander III. si feuda illa ad Ecclesiam pertineant, quod Episcopus, postquam consecratus fuerit, cognoscere debeat, alioquin imperiali iudicio causa relinquatur.

S V M M A R I V M.

1. *Causa feudalis coram immediato Domino feudi cognosci debet.*
2. *Si feudum est merè ecclesiasticum, & Prælatus ecclesie, v.g. Episcopus negligat administrare iustitiam, ad eius superiorem Archiepiscopum, vel Papam recurrendum est. Si autem feudum non est merè ecclesiasticum, sed originaliter seculare, Imperator supplebit negligentiam Episcopi.*
3. *Si feudum non est patrimoniale seu paternum, sed Ecclesie, ob crimen Prælati non amittitur, sed Prælatus priuari potest in tempus vite sue perceptione fructuum omnium, si ad mensam eius spectat, vel partis competentis, si ad mensam Prælati & Capituli pertinet, & Capitulum delicti particeps non fuit.*
4. *Si feudum alicuius clerici patrimoniale seu proprium sit, eo priuari potest ob crimen, v.g. prodicionis, parricidij, &c.*
5. *Clericus habens feudum à laico, censetur ut laicus; & potest à domino feudi ad tribunal vocari, & ob crimen, ut alij vasalli, puniri.*
6. *Quæstio feudalis ad ecclesiam pertinens orta, vacante sede episcopali, cognosci à Capitulo non potest, sed expectari de-*

bet, dum nouus Episcopus consecratur, nisi feudum communiter ad Episcopum & Capitulum pertineat.

NOTANDVM I. Si quis litem habet cum vasallo circa bona eius feudalia, tunc attendendum est, qui eius dominus immediatus sit, coram eo enim causa feudalis cognosci debet, ut dixi in c. ceterum, 5. de iudicijs. Quamobrem respondit Papa hic, ad Episcopum pertinere causæ feudalis cognitionem, si Præpositus feudum habeat in causâ cathedrali; sin verò non ab Ecclesiâ, sed ab Imperatore immediate accepit, tum ad imperatorium tribunal litem deferendam esse.

Sed quid si feudum ecclesiasticum quidem sit, sed Prælatus Ecclesie videlicet Episcopus negligat iustitiam administrare, quis supplebit negligentiam eius? Resp. cum Antonio hic & Alexandro n. 10. distinguendum esse, num feudum sit merè Ecclesiasticum, non acceptum à domino laico; hoc casu ad Superiorem Episcopi recurri debet, videlicet Archiepiscopum, ut compellat Episcopum; vel ad Papam, ut Episcopi negligentiam suppleat. An verò non sit feudum merè Ecclesiasticum, sed originaliter seculare, quia v.g. ab Imperatore datum est Ecclesie, ab Ecclesia autem subfeudatio facta Præposito; hoc casu Imperator supplebit negligentiam Episcopi circa causas feudales.

QUÆRUNT hic I. Si Episcopus aliusue Præpositus crimen committat, ob quod secundum leges feudorum puniendus, aut feudo priuandus sit, quod à domino seculari v.g. Imperatore habet, num is de hoc crimine cognoscere, pœnâque inferre possit.

Resp. & Dico I. Si feudum non sit patrimoniale seu paternum, sed Ecclesie, tum certum est, quod ob crimen Prælati non amittitur, quia delictum personæ non debet in Ecclesie detrimentum redundare, regula 76. in 6. nihilominus Prælatus priuari potest in tempus vitæ suæ fructuum perceptione, vel omnium, si feudum ad mensam eius spectat, vel partis competentis, si communiter ad men-

ad mensam Prælati & capituli pertinet, capitulum autem delicti particeps non fuit, uti notat hic Alexander n. 16. Rosenthal de feudis c. 10. cap. 3. n. 2. Etenim, licet in causâ communi, si ea indivisibilis sit, socius à socio, qui damnari non potest, vel in integrum restitui debet, communionis commodum reportet, quâ ratione hic Felinus ait, si duo fratres feudum indivisum possideant, & unus tantum feloniam committat, neutrum priuari posse, & Gaill lib. 1. obseru. 37. n. 2. quod laicus ratione connexitatis cum Ecclesiastico gaudeat priuilegio restitutionis in integrum, argum. l. si is qui, 19. ff. de libertate legatâ, ubi Bartolus ait, quod socius incapax legati vel hæreditatis capax fiat propter socium capax, si videlicet cum bonorum societatem haberent, ipsis aliquid restitutum sit. Hæc, inquam, licet vera sint, tamen ad casum nostrum non rectè aptantur, cum fructus diuidi possint, ideòque Episcopus puniri, absque eo quod capitulum puniatur.

4 Dico II. Si feudum alicuius clerici patrimoniale seu proprium sit, tum haud dubiè priuari potest ob crimen v. g. proditionis, parricidium, ita Innocent. hic n. 2.

Sed id dubitatur, an de crimine clerici in ordine ad amissionem feudi cognoscere possit dominus feudi secularis, videlicet Imperator aut Rex, an verò causa ad Iudicem ecclesiasticum deferri debeat, ita ut si ipse iudicet crimen commissum, postea dominus feudum auferat, sin verò clericus in foro ecclesiastico absoluat, dominus feudi quiescere debeat. Hanc partem tradit Innocentius, & sequi videtur Ioan. Andreas n. 4. Abbas n. 3. quemadmodum clericus, inquit, si ex consensu Episcopi in foro seculari testetur, & testimonium falsum proferat, ad Iudicem ecclesiasticum mittendus est, ut eius crimen puniatur. Verumtamen praxis quorundam regnorum aliud obrinet, ut clerici, ipsique Episcopi, si ratione feudali bonorum Imperatori aut Regi subiecti sint, ab ipso ad tribunal vocari possint, & ob crimen puniri, sicut alij vasalli & ministri, quam praxin Suarez defendit lib. 4. defens. fidei catholicæ, cap. 34. n. 26. & dixi de hoc

lib. 4. tract. 9. cap. 5. n. 3. Nam feuda, quæ à dominis laicis sunt, originaliter laica censentur, tametsi verò Ecclesiasticis quandoque conferantur, vel clericis ob consuetudinem loci relinquuntur, id tamen fit eo pacto, ut omnia onera subeant, sicut laici, seu per se, seu per alios; ideò dici solet, quod clericus habens feudum à laico, censetur ut laicus. Quod autem de teste dictum est, non est simile, is enim testificando in iudicio seculari nullam ibi voluntariam obligationem contrahit, sic, ut clericus acceptando feudum seculare. Consequenter dicendum est, si dominus feudi iudicari, clericum ob crimen feudo priuatum esse, quod sententiam suam exequi possit, adeò ut si clericus executioni se opponat, seu parere recuset, illum expellere queat, sine periculo excommunicationis, ut hic Innocentius n. 2. contra Abbatem n. 23. dummodò id fiat cum moderamine inculpatae defensionis, ut in personam clerici nil attentetur per se, sed solum quatenus est necessarium ad executionem sententiæ iustæ, si clericus contraueniat.

NOTANDVM II. Si circa feudum ad Ecclesiam pertinens quæstio oriatur, vacante sede episcopali, capitulum non potest esse Iudex, sed expectari debet, donec Episcopus nouus consecratur. Ita Gl. hic, ver. quæstio mota. Est autem intelligendum de ijs feudis, quæ à solo Prælato conferuntur, ita ut si feuda ob aliquem casum aperiantur, ad mensam episcopalem deuolui debeant. Ratio est, quia capitulum cathedrale vacante sede non succedit in ijs iuribus, quæ Episcopo competunt jure speciali seu extraordinario, uti hic notauit Ioan. Andreas n. 9. ubi simili ratione ait eum Dominico in c. 1. quod facultas Doctores creandi Episcopo competens non transeat ad capitulum. Sed aliam rationem esse aiunt Ioan. Andreas, & Abbas n. 9. Si feudum communiter ad Episcopum & capitulum pertineat, tum sede vacante de controuersis ortis cognoscat capitulum, consequenter etiam dicendum, quod capitulum, si vacante sede administrationem habeat, feuda ad Prælatum & capitulum simul spectantia, quæ communiter infeudari solent,

lent, iterum infeudare possit; secus autem, si ad solum Prælaturum spectent: sin denique ad solum capitulum, tum etiam viuente Prælato, & non requisito eius consensu infeudare poterit, sicuti annotauit Rosenthal c. 4. conclus. 26. num. 2.

CAPITVLVM VIII. Cùm sit.

PARAPHRASIS.

Malefactores, qui Ecclesias spoliando, vel aliter iniuriando sacrilegi censentur, possunt à Rectoribus Ecclesiarum, sub quo ipsi maluerint iudice, vel seculari vel Ecclesiastico conueniri.

S V M M A R I V M.

1. *Crimina alia sunt merè ecclesiastica; alia merè ciuilia; alia denique mixti fori in quæstionibus facti, non iuris.*
2. *Furtum, rapina iniusta rei occupatio pertinentis ad ecclesiam, vel quemlibet locum sacrum inter sacrilegia crimina in re canonico numerantur; non autem vis aut fraus illata ecclesiastica persona in bonis suis priuatis.*
3. *Non rectè Magistratus secularis cognitionem de crimine sacrilegij sibi tanquàm propriam uendicare potest.*
4. *Iudex ecclesiasticus in crimine mixto contra laicum procedere potest vsque ad capturam & carcerem.*

ADVERTE I. Quòd crimina alia sunt merè ecclesiastica, videlicet quæ versantur circa materiam propriè spiritualem, & explicauì lib. 4. Th. mor. tr. 9. c. 2. n. 2. v. g. Simonia, hæresis, sacerorum Ordinum abusus: ait tamen Felinus hïc n. 4. post Imolam, quòd Iudex secularis post latam sententiam contra simoniacum, eum in foro suo punire possit, quòd intelligi debet, si in foro ecclesiastico non satis punitus videatur, iuxta ea quæ docet Farinacius q. 186. de hæresi. Alioquin verò quòd simoniæ crimen perinde ac hæresis verè ecclesiasticum sit, ex communi do-

cet Clarus n. 7. Farinacius in praxi q. 8. n. 26. Alia verò crimina sunt merè ciuilia, quæ circa materiam ciuilem versantur, v. g. furtum rei profanæ, occisio hominis laici. Alia denique crimina mixti fori, quæ ad vtrumque Iudicem spectare possunt, ea videlicet, quæ cùm legibus ciuilibus prohibita sint, quia iuramentum aut naturali repugnant, interim verò specialiter etiam aduerlantur fidei ac religioni, cuius eorum Ecclesia gerit. Talia sunt sacrilegium, fortilegium, periurium, blasphemia, apostolicarum literarum falsatio.

ADVERTE II. Quòd dicitur, crimina esse mixti fori, intelligitur in quæstionibus facti, non juris, si inquam, quærat, num Titius laicus calicem ex Ecclesiâ furatus sit, vel talem blasphemiam dixerit, tum secularis æquè ac ecclesiasticus Iudex cognoscere, & punire potest; si autem juris quæstio principaliter aut incidenter in iudicium veniat, videlicet, num talis elocutio periurij aut blasphemie crimen sit, tum eius cognitio ad solum Ecclesiasticum spectat, vti docui cit. cap. 2. n. 9. vbi id declarauì in crimine vsuræ, esse id merè seculare, nisi dubitetur, num contractus aliquis vsurarius sit, hoc enim casu Ecclesiasticus tantum cognoscat.

ADVERTE III. Quòd furtum, rapina, iniusta occupatio rei pertinentis ad Ecclesiam vel quemlibet locum sacrum, videlicet monasterium aut Xenodochium, Episcopi auctoritate erectum, inter sacrilegij crimina iure canonico numeretur, vt hïc & in c. conquestus infra hoc tit. quia cùm bona ista ad Dei cultum à fidelibus oblata sint, quodammodo sacra censentur, eorumq; violatio aut raptus sacrilegium, vti explicauì lib. 4. Th. mor. tr. 10. c. 7. n. 14. Idq; magis locum habet, si persona sacra seu ecclesiastica violetur per fornicationem aut stuprum, vel indignè tractetur per verberationem. Verumtamen si clericus, seu ecclesiastica cuius personæ in bonis priuatis vis aut fraus inferatur, nō potest id censeri sacrilegij crimen, quia bona clericorū eò ipso, quòd propria eorum sunt, dici non possunt sacra, seu cultui diuino dicata.

Quamobrem non placet, quòd Canonistæ

com.

communiter hic docent, Innocentius, Imola, Abbas, Alexander, quod furtum aut quælibet fraus commissa à laico in bonis clerici sit mixti fori, ideòque reus sub utroque Iudice conueniri possit, & detur locus præuentioni. Verùm nullus canon afferri potest, quo id decernatur de bonis proprijs clericorum, ergo stamus regulà utroque foro receptà, quòd actor forum rei sequi debeat, quod etiam in plerisq; regnis pro consuetudine receptum est, uti testatur Couarruias in pract. quæst. c. 10. n. 1.

³ His adde, tametsi communiter receptum sit, quòd sacrilegium sit mixti fori, uti videre est apud Farinacium in praxi q. 8. n. 132. Clarum q. 37. n. 6. quia tamen in ciuili foro furtum rei non consecrat, tametsi ad Ecclesiam pertineat, vel in Ecclesia existat, inter sacrilegij crimina numerari non solet, hinc est, quòd eiusmodi criminis cognitionem aduersus laicum fermè magistratus secularis, tanquam propriam, vendicat: sed non rectè, ut ex hoc capitulo apparet, & ex cit. c. conquestus, imò verò in quibusdam regnis neque de propriè dicto sacrilegij crimine, v.g. si laicus calicem sacrum ex Ecclesia furetur, permittunt Ecclesiasticum iudicare, uti testatur Clarus n. 6.

⁴ ADVERTE IV. Cùm Iudex Ecclesiasticus in crimine mixti fori v. g. Clerici percussione aut furto rei sacræ aduersus laicos iudicalem cognitionem habeat, sequitur, quòd reum citare, capere, incarceratione, eundem eodemnare, ac pecunià alijsque pœnis conuenientibus mulctare possit, uti hic docet Felin. n. 18. & certum esse id oportere tradit Couarruias in pract. q. c. 10. n. 2. ut contraria opinio defendi nequeat, quia alioquin iurisdictione elusoria esset, si Iudex reum constringere & mulctare non possit: nihilominus Clarus docet, quòd Iudex Ecclesiasticus, videl. Episcopus, in crimine mixto v. g. sacrilegio contra laicum procedere tantùm possit ad censuras sine captura aut carcere, quamobrem Clarus n. 47. ait, quòd in hoc casu non detur locus præuentioni, neq; vnus Iudex alterum impediatur, quia vterque procedere potest aduersus reum, Ecclesiasticus

per censuram, secularis ad pœnam fiscalem aut publicam. Sed huic doctrinæ repugnat textus huius capituli, cùm Pontifex æquiparet Iudicem Ecclesiasticum & secularem, & dicat in electione actoris esse, coram quo contendere malit, alioquin hæc crimina non essent mixti fori, cùm id omnibus mortalibus commune sit, ut Prælatus per viam denuntiationis procedendo satisfactionem imponere possit criminoso, cùmque reluctantem per censuras compellere etiam præmissà cognitione iudiciali, quandoquidem excommunicatione, aliæue censura inferri non potest à Iudice Ecclesiastico, nisi prius citatà parte, & cognitã causã, sicuti hic docet Abbas. n. 9.

CAPITVLVM IX.

Quòd clericis.

PARAPHRASIS.

Cælestinus III. scribens ad Iudices Ecclesiasticos mandat eis, ut non patiantur clericos Parisijs commorantes ad iudicium seculare trahi, cùm id sacris canonibus repugnet, si clerici contra aliquos, vel aliqui contra illos etiam in causis ciuilibus seu pecuniarijs controuersiam habent, ea in foro Ecclesiastico secundum ius canonicum decidatur.

SUMMARIVM.

1. *Causa non tantum criminales, sed etiam ciuiles seu reales, quas vel clerici inter se, vel laici aduersus clericos instrunt, coram Ecclesiastico, non seculari Iudice tractanda sunt.*
2. *Si clericus laico litem moueat coram Iudice seculari circa ea, qua pertinent ad ordinem procedendi, seu lites ordinationem, Clericus seruare debet leges & consuetudines fori secularis, in quo litigatur, modo rationabiles sint, nec libertati ecclesiastica repugnantes.*
3. *Circa decisionem causã iudex in foro seculari etiam agente clerico, vel Ecclesiastico contra laicum indicat secundum leges seculares, salua tamen exemptione & libertate ecclesiastica.*

1 **NOTANDVM** Vn. Causæ non tantum criminales, sed etiam ciuiles seu reales, quæ vel clerici inter se, vel laici aduersus clericos instituunt, coram Ecclesiastico non seculari iudice tractari debent, ita arbitror intelligenda esse verba huius c.

2 **QVÆRUNT** Canonistæ cum Gl. ver. aliquid, si clericus laico litem moueat coram iudice seculari, vtrum ea decidenda sit secundum leges & consuetudines fori secularis, an canonici? Respondeo & Dico I. Circa ea quæ pertinent ad ordinem procedendi seu litis ordinationem, clericus seruare debet leges & consuetudines fori secularis, in quo litigatur, modò rationabiles sint, nec libertati Ecclesiasticæ repugnent. Ita Hostiensis in summa de consuet. n. 12. Imola, Abb. n. 10. & c. seq. n. 14. vbi generalem regulam tradit, quòd in preparatorijs & ordinarijs iudicijs seruandæ sunt leges loci, in quo iurisdictione exercetur. Et Gl. in Clem. dispensationem, ver. vsuris, de iudicijs, vbi ait, quòd Papa non potest iudicarium ordinem fori secularis tollere, quamobrem clericus agens contra laicum, libellum offerre debet, cautionem præstare, ferias & tempus instantiæ litis seruare, sicuti in foro ciuili exigitur, quæ admodum & vice versà laicus in foro Ecclesiastico litigans eiusdem leges seruare tenetur. Vide quæ docet Baldus, & quæ dixi in c. Ecclesia, 10. de constitut. vbi similiter dictum est, si clericus contractum celebret, vel testamentum condat in loco subiecto seculari Magistratui, quòd eiusdem loci leges & consuetudines rationabiles seruare debeat.

3 Dico II. Quod attinet ad decisionem causæ, Iudex in foro seculari etiam agente clerico vel Ecclesià contra laicum iudicat secundum leges seculares, saluà tamen exemptione & libertate Ecclesiasticà. Ita Gl. & Imola l. c. Declaratur exemplis. Si clericus in foro ciuili agat contra laicum ad præstanda sibi legata ex testamento minus solemniter, v. g. non habente testes, in tali casu iudicabitur contra clericum secundum leges ciuiles, quippe quibus clericus etiam obligatur, vti dixi in cit. c. Ecclesia, & lib. 1. Th. mor. tr. 4. c. 13. Sin autem Ecclesia in foro seculari

petat legata ex testamento minus solemniter, iudicari debet non secundum ciuiles leges, quia causa Ecclesiæ in hac re priuilegiata est seu exempta, sed secundum ius naturale & canonicum, vti dixi lib. 3. Th. mor. tr. 5. c. 2. Sed & vice versa, si clericus vel laicus contra clericum agat in foro seculari circa materiam profanam, plerumque iudicabitur secundum ciuiles constitutiones, v. g. si quis à clerico emptore prædiū iure propinquitatis retrahere velit iuxta ea, quæ dixi in c. constituti, 8. de in integrum restitut. Item si quis à clerico exigat legata ex testamento minus solemniter, repellendus erit iuxta sanctiones imperiales, licet spectato iure canonico ea solemnitas v. g. tantus testium numerus non requiratur.

Neque obstat his responsio huius capituli, quòd iudex Ecclesiasticus causas clericorum canonico iure definire debeat, cum enim ius canonicum leges ciuiles, quæ irrationabiles non sunt, admittat, & à clericis quoque obseruari velit, c. 1. de noui operis nuntiat. satis conuenienter iuri canonico Iudex ciuiles causas decidit, quando partes ad obseruationem legum ciuiliū compellit.

CAPITVLVM X.

Licet.

PARAPHRASIS.

Laici quidam Vercellenfes declinantes ciuitatis suæ consules, super causis temporalibus literas à Papa quandoque impetrarunt. Qua de re apud Innocentium III. questi sunt consules; is autem scribit Vercellensi Episcopo, vt si contigerit tales à laicis literas impetrari, eas irritas esse declaret, dummodò consules parati sint conquerentibus iustitiam exhibere: si verò accidat, eos, qui causas suas & querelas ad tribunal seculare deferunt, à consilibus grauari, tum illis liceat, sicut hætenus consuetum fuit, ad Episcopum, aut, si malint, ad Papam appellare, & præsertim eo tempore, cum vacante imperio ij, qui à iudicibus opprimuntur, ad superiorem magistratum recursum

cursum non habent: quòd si verò iidem consules à partibus tanquam suspecti recusati fuerint, tum per arbitros communiter electos causa suspicionis cognoscenda erit, & si ea iusta fuerit iudicata, etiam hoc casu ad Episcopum vel Papam recurri debet.

SUMMARIUM.

1. Rescriptum à laico contra laicum in causa non ecclesiastica impetratum à Papa, est ipso iure irritum, nisi iudex secularis partes grauet, vel iustitiam eis administrare nolit; tum enim ad Episcopum vel Papam recurri potest.
2. In foro civili iudex ordinarius recusari non potest ad eum effectum, vt remoueatur, sed vt socius ei adiungatur. In foro autem canonico recusari potest etiam vt remoueatur, modo causa recusationis exprimat; que si dubia sit, ab electis arbitris causa suspicionis cognoscenda est.
3. Iudices delegati iure canonico & civili recusari possunt ob causam iustam.

NOTANDVM I. Rescriptum à laico contra laicum in causa non Ecclesiastica impetratum à Papa, est ipso iure irritum. Rationem dat Innocentius hic, quia in causis temporalibus Christianorum Papa iurisdictionem non habet, nisi temporalis suæ iurisdictioni subiecti sint.

Excipitur verò hic, nisi Iudex secularis partes grauet, vel iustitiam eis administrare nolit, tum ad Episcopum vel Papam recurri potest: id verò (vti in textu indicatur) dicitur propter consuetudinem, quæ eo loco & tempore viguit, alioquin verò spectato communi iure si Iudex secularis inferior aliquem grauet, vel iustitiæ administrationem neget, ad Superiorem ipsius, videl. Imperatorem, vel Regem, eius querela deferri debet, vti hic tradit Innocent. n. 1. Imola n. 10. sed tum demùm ad Iudicem Ecclesiasticum deueniendum est in causa temporalis, si nullus Iudex secularis reperiatur, qui iusti-

tiam administret, vti hic notauit Abb. n. 9. & consentit c. si duobus, 7. §. denique, de appellat.

NOTANDVM II. Circa recusationem Iudicum ordinariorum variæ sunt tribunali-um consuetudines, nam in foro civili Iudex ordinarius recusari non potest ad eum effectum, vt remoueatur, sed ut socius ei adiungatur, sicuti docet Bartolus in Authent. si verò contigerit. n. 1. & fusè Iason n. 4. C. de iudicijs. vbi addunt, opus non esse causam recusationis allegare aut probare. At verò in canonico foro Iudex etiam ordinarius recusari potest, ita vt remoueatur, dummodò causa recusationis exprimat, de qua si dubitetur, num iusta sit, arbitri eligendi erunt, qui de causa suspicionis cognoscant, & si iusta sit, procedatur eo modo, quo dictum est in c. 4. hoc tit.

Quare hic duo specialia erant propter loci consuetudinem: primum, quòd etiam in civili foro consules ex iusta causa, eaque probata recusari poterant, vt remouerentur, secundum quod consules recusati non poterant causam alteri delegare, neque ad Superiorem, sed ad Episcopum vel Papam remittere debebant. Ita Gl. hic, & Abb. in fine huius c.

Quòd verò attinet ad Iudices delegatos, ij non tantum iure canonico ob causam iustam recusari possunt c. causam, 17. c. cum super, 23. c. suspicionis, 39. de offic. delegati, sed etiam civili iure, vti constat ex l. apertissimi, 16. C. de iudicijs. & l. vlt. C. eodem, vbi dicitur, si Iudex delegatus recusetur ob causam iustam coram ipso, aut, absente eo, coram loci præside propositam, tum partes cogendas esse, vt arbitros eligant, quorum sententiam exequetur Iudex à Principe delegatus, qui ob eandem causam executor ibi vocatur, interprete Gl. in cit. l. apertissimi, si autem appellatum sit ab arbitris, non ad delegatum (quippe suspectum ac recusatum) sed ad Superiorem seu Principem appellatio deuoluetur.

* * *

CAP-

Ex tenore.

PARAPHRASIS.

Vidua quædam controuersiam habebat cum aliquo super hæreditate sibi debitâ, eam Papa quibusdam Iudicibus Ecclesiasticis delegauerat, sed Comes de Britannia, sub cuius iurisdictione temporali contendentes partes erant, volebat, vt controuersia in suo tribunali definiatur, promittens se iustitiam plenè administraturum: sed cum Iudices delegati acquiescere nollent, Comes questus est Innocentio III. qui respondit, viduis se ita patrocinium debere, vt tamen alijs iniustitiam non irroget, idèò mando, vt si causa, de qua agitur, Ecclesiastica non sit, eâ supersedeatur, quòd si verò vidua iustitiam obtinere nò possit apud Iudicem secularem, tum ipsi causam decidere aggrediantur.

SUMMARIUM.

1. *Papa iniustitiam committeret, si se immisceret causis temporalibus spectantibus ad forum secularis Principis, nisi propter necessitatem, quando in iudicio seculari superiori & inferiori iustitia administratio haberi nequit.*
2. *Causa dotis & alimentorum ad iudicem tantum secularem pertinet, si per se ac principaliter tractetur in iudicio; si autem orta controuersia de diuortio, quod fori ecclesiastici est, accessorie de ijs agatur, ad eundem illa iudicem ecclesiasticum spectabit.*

NOTANDVM I. Si Papa causis temporalibus spectantibus ad forum Principis secularis se immisceret, viâ ordinariâ & exclusa necessitate, iniustitiam committeret. Dico *seclusa necessitate*, quia si Principes iustitiam fidelibus non administrarent, tunc Iudex Ecclesiasticus, præsertim Papa, tanquam omnium Christianorum pater, succur-

rere ac supplere debet, quæ est communis omnium sententia.

De eo verò dubitatur, si inferior Iudex v. g. Consul vrbis, aut Comes iustitiam administrare negligat, num statim ad Episcopum vel Papam recurri possit, an verò prius recurrendum sit ad superiorem Iudicem secularem, videl. Regem vel Imperatorem, vt Comitem compellat, vel causam ad se auocet, Resp. distinguendum esse, quòd aliæ sint personæ, quæ in iure miserabiles censentur, vt pupilli, orphani, pauperes, oppressi, & secundum quosdam viduæ, aliæ autem personæ non miserabiles: de his certum esse debet, Iudicem Ecclesiasticum se nò immiscere, quamdiu recursus est ad Iudicem secularem superiorem, vt docet Innoc. in c. significantibus 38. de offic. delegat. Imola hîc n. 2. Quòd verò atinet ad personas miserabiles, vt Innoc. refert. l. c. nam aliqui dicebant personis miserabilibus Iudicem Ecclesiasticum semper iustitiam administrare posse, etiam nullâ præcedente negligentia Iudicis secularis, vt Imola hîc, n. 2. Alij verò id admiserunt in causis modicis, non item in grauib; alij denique vniuersim dicebant nec miserabilium personarum causas à Iudice Ecclesiastico cognoscendas esse, nisi propter necessitatem, quia in iudicio seculari tam inferiore quàm superiore patrocinium & iustitiæ administrationem consequi non possunt, & hæc sententia nunc ferme in præxi obtinet.

QVÆRIT hîc Abbas n. 6. si vidua hæc dotem suam petiuisset ab hærede mariti defuncti, ad quem Iudicem hæc causa dotis principaliter in iudicium deducta pertinuisset? Resp. cum Hostiensis, quòd causa sit mixta fori: idem docet Innoc. de donationibus inter virum & vxorè, quia ad Ecclesiam etiam spectat defensio dotium: sed contraria sententia tenenda est apud Sanchez lib. 10. de matr. q. 8. n. 15. Causam dotis sicut & alimentorum, cum sit merè profana, ad Iudicem tantum secularè pertinere, si per se ac principaliter agatur, sin autem orta controuersia de diuortio, quæ propriè ad tribunal Ecclesiæ

spe-

ſpectat. c. tuę. 5. de procur. accēſſoriē etiam agatur de dote & alimentis mulieri præſtandis, ad eundem Iudicem Eccleſiaſtiſimum ſpectat cognoscere, vti habetur expreſſe in cit. c. 5. de procurator. & docui lib. 4. Th. mor. tr. 9. c. 2. n. 5. §. illud.

CAPITVLVM XII.

Si diligenti.

PARAPHRASIS.

Archiepiſcopus Piſanus in ea erat opinione, quòd clericus, præſertim aduerſario ſuo volente, in cauſis ciuilibus ſeu temporaliſus priuilegio fori renuntiare, & Iudicem ſibi ſecularem conſtituere poſſit, id eòque obligare iuramentum ſuper hoc editum à clerico; ſed Innoc. III. hunc errorem redarguens miratur, quòd immemor ſit legis §. 8. ff. de pactis: ius publicum priuatorum pactis mutari non poteſt, & eorum, quæ leguntur in Conc. Mileuitano (potius Toletano 3. c. 13.) & Carthaginienſi 3. c. 9. Si clericus clericum non ad Episcopum ſuum, ſed ad ciuilem Iudicem traxerit, vt cauſam perdat, & à communionē ſeparetur, c. inolita 42. cauſa 11. q. 1. item ſi clericus in iudicio ſeculari conueniri elegerit, ſi quidem cauſa criminalis ſit, deponatur, ſin verò ciuilis, tum amittat id, quod ipſi in iudicio ſeculari ad iudicatum eſt, c. placuit 43. cauſa 11. q. 1. ex quibus manifeſtum eſt, quòd clerici nec volentes nec coacti priuilegio fori ſui renuntiare poſſint, cum hoc priuilegium non ſit eorum perſonis priuatim indultum, ſed toti collegio clericorum, adeòque ſit ius publicum, cui priuatorum factio derogare nequit, ſed nec iuramentum obligat ad obſeruationem, quòd illicitè & ſacris canonibus reprobatae pactioni adiungitur.

SUMMARIVM.

1. Repugnat S S, canonibus, vt clerici ſeu in

criminalibus, ſeu in ciuilibus cauſis coram ſeculari iudice conueniantur; excipiuntur cauſe feudales, in quibus clerici habentur vt laici.

2. Poſteſt quis renuntiare priuilegio dato in fauorem proprium ac priuatum, non autem dato in fauorem publicum, neque iuramentum tali renuntiationi additum obligat.
3. Iudici naturali renuntiare non poteſt.
4. Vti neque diuino, ſi præcipiens aut prohibens ſit; neque humano eccleſiaſtico, aut ciuili ſi certam formam aut ſolemnitatem in actu neceſſariò obſeruandam præſcribit; ſi aliquid ſtatuat ob publicum fauorem.
5. Si quid humano iure ſtatutum eſt in fauorem plurium, vnus renuntiare non poteſt cum aliorum præiudicio, ſi cauſa inſeparabilis ſit.
6. Quiſque renuntiare poteſt beneficio ſeu priuilegio priuatum ſuum fauorem concernenti.
7. Niſi beneficium ob ætatis imbecillitatem conſeſſum ſit, aut aliquid ſtatutum, non tantum in fauorem alicuius, ſed etiam in odium aut pœnam alterius.
8. Renuntiationo contra mores bonos ciuiles aut naturales non tenet.

NOTANDVM I. Sacris canonibus repugnat, ſi clerici ſeu in criminalibus ſeu in ciuilibus cauſis coram ſeculari Iudice conueniantur: excipiendæ tamen ſunt cauſe feudales, in quibus clerici cēſentur vt laici, ſicuti dixi in c. verum, 7. hoc tit. Vide plura, quæ congeſſit Gratianus cauſa 11. q. 1.

NOTANDVM II. Quiſque renuntiare poteſt priuilegio dato in fauorem proprium ac priuatum, non autem dato in fauorem publicum, ſed neque ſi eiufmodi renuntiationi ſeu pactioni iuramentum apponatur, obligationem aliquam parit. Ita Innocent. hic & alij.

Pro pleniore huius materiæ intellectu ita 3 diſtinguendum eſt cum Bartolo in l. ſi quis, ff. de pactis. Vel aliquis renuntiat iuri naturali, vel poſitiuo; ſi primum, irrita eſt renuntiationo,

tiatio, cum ius naturale immutabile sit: hoc modo nemo renuntiare potest patriæ & origini suæ, quamuis renuntiare queat priuilegijs patriæ, quippe iure positiuo constitutis, ut dixi in c. 1. hoc tit. Simili ratione renuntiare non potest iuri sanguinis seu consanguinitatis, licet renuntiare possit hæreditati ex hoc iure deriuatæ, nam ius agnationis immutabile est, l. 34. de pactis, sed ius hæreditatis prouenit ex gentium lege, adeoque iure positiuo, & ipsum ius gentium non præcipit hæreditatem à proximis consanguineis acceptari, sed defert volentibus. Præterea renuntiare non potest filius alimentis necessarijs, sicuti nec filia doli necessariæ, quippe quæ loco alimentorum succedit, ut dixi lib. 5. Th. mor. tr. 10. p. 3. c. 5. n. 7. & 8.

Eademque ratione innocens in causâ criminali non renuntiare potest necessariæ suæ defensionis, ut docet Gl. in l. pactum, 46. ver. cum liceat, quia homo non est dominus vitæ ac membrorum, sed custos, l. liber homo, ff. ad legem Aquiliam, igitur ea ab interitu defendere debet, si sine suo & alieno incommodo graui possit. Nec obstat, quod Glossator Felini hic obijcit praxin iudicum secularium, qui maleficos examinatos & cõfessos de se faciunt renuntiare defensionibus & retractationibus; id enim à ludicibus fieri potest ex præsumptione delicti, quæ ex iudiciaria confessione oritur, atque ad vitandam inconstantiam rei.

Nihilominus si quis crimen morte dignum falsò confessus sit, non obstante suâ non reuocandi promissione, reuocare tenetur, dummodò spes aliqua sit non frustrâ reuocaturum, iuxta ea, quæ dixi lib. 3. Th. mor. tr. 6. c. 5. n. 24.

4 Venio ad ius positiuum, quod primò distinguitur in diuinum & humanum. In iure diuino si præcipiens aut prohibens sit, v. g. ut baptismus suscipiatur, ne matrimonij vinculum aut indiuidua societas soluatur, nemo renuntiare potest. Maranta 5. 19. 28.

De iure humano cum ecclesiastico tum ciuili ponendæ sunt assertiones. I. Si ius certam formam seu solemnitate in actu ne-

cessariò obseruandam præscribat, ei renuntiare non potest, v. g. ut testamentum habeat 7. testes, ut matrimonio parochus cum alijs testibus intersit, ut alienationi Ecclesiasticæ auctoritas Superioris & Capituli consensus adhibeatur, nam eiusmodi formæ seu solemnitates censentur substantiales, sine substantia autem res non consistit, & ita notauit Felinus hic n. 7. ubi ait, quod ijs, quæ à iuris aut iudicis auctoritate pendent, renuntiare non potest.

II. Si ius statuatur aliquid principaliter ob publicum fauorem, ei renuntiare non potest. v. g. in Trident. sess. 25. c. 15. de regular. ubi decernitur, ut nemo religionem profiteatur ante annum 16. nemo item, nisi annum continuū post habitum religionis susceptum in probatione steterit, nullam item donationem facere possit Nouitius vsque ad duos menses, qui professionem statim antecedunt. Vide quæ dixi in c. cum accessissent, 8. de Constit.

III. Si quid statutum sit in fauorem plurium, vnus renuntiare non potest cum aliorum præiudicio, si causa inseparabilis sit. Ita Innoc. c. ex conquestione, 10 n. 3. de restit. spoliatorum. Felinus hic n. 32. & sumitur ex regula 29. in 6. Quod omnes tangit, debet ab omnibus approbari. Hac ratione in l. vlt. statutum est, ut tutor tutelæ renuntiare non possit absque contutoris consensu, quia eius etiam interest. Sic frater, qui in communiõne consistit cum fratre suo, priuilegijs clericorum renuntiare non potest sine consensu alterius. Præterea si reus dilaciones impetrauit, & postea poenitens facti ijs renuntiare velit, non admittitur renuntiatio inuito actore, quia facta est dilatio communis, ut intra hoc tempus etiam actor probationes suas deducere possit, iuxta l. petendæ, 16. & singulariter notauit. Durandus in speculo lib. 2. part. 1. de dilation. §. 4. n. 16. Ceterum si fauor priuatus, cui quis renuntiat, separari possit, ita ut integrum maneat ius seu commodum publicum, aut personæ alterius, tum valet renuntiatio, argum. c. cum tempore, 5. de arbitris, ubi Gl. ver. abiurasse, ait, quod beneficiatus renuntiare possit iuri sibi com-

competenti, quod eo nunquam ipsemet uti velit, dummodo Ecclesiæ & successoribus ius integrum maneat.

6 IV. Quisque renuntiare potest beneficio seu privilegio priuatum suum fauorem concernenti, ita hic, & in c. ad Apostolicam, 16. ad regular.

7 Excipe I. Nisi beneficium ob ætatis imbecillitatem concessum sit, sic enim beneficio restitutionis in integrum minor natu renuntiare non potest, nisi renuntiet, cum iam maior factus est. Ita Durandus in speculo lib. 2. part. 3. veram rationem afferens, quia in hac ipsa renuntiatione læditur, ideoque contra eam ipsam restituendus esset, si valeret. idem docet Abb. hic n. 12. Imola n. 10.

Excipe II. Si quidpiam statutum sit, non tantum in fauorem alicuius, sed etiam in odium aut pœnam alterius, ei renuntiare nequit. Sic filiusfamilias Senatufconsulto Macedoniano recusare non potest, quo cautum est, ut ex mutuo accepto sine patris consensu aut mandato efficaciter non obligetur, quia id non tam in eius fauorem, quam in pœnam creditoris decretum est, uti dixi in lib. 3. Th. mor. tr. 4. c. 15. n. 3. & docet Gl. recepta, in l. ult. ver. sui iuris. C. ad Senatufconsultum Macedonianum. Innocent. hic, & Ioann. Andr. n. 16. Veruntamen in cit. l. ult. excipitur filiusfamilias miles, qui etiam sine patris voluntate ex pecunia sibi credita obligatur, quia in pluribus articulis filijfamilias milites non ab similes censentur hominibus, qui sui iuris sunt, & ex præsumptione omnis miles non creditur in aliud quidquam pecuniam accipere & expendere, nisi in causas castrenses.

8 Excipe III. Si renuntiatio censeatur esse contra bonos mores ciuiles aut naturales, v. g. pactum instituendi certum hæredem, non reuocandi testamentum, aut non reuocandi donationem secutâ ingratitudine donatarij, non reuocandi feudum secutâ feloniam, alioque delicto vassalli, item non accusandi de facinore committendo, non puniendi iudicem, etsi malè iudicârit per culpam latam aut dolum, nō exigendi rationem administrationis à tutore &c. de quibus videri potest Fe-

linus hic n. 27. & quæ dixi lib. 4. Th. mor. tr. 3. Vtrum verò huiusmodi pactiones seu renuntiationes propter appositum iuramentum seruari debeant, dixi in c. 2. de pactis, & copiosè in cit. tr. 3. c. 6.

CAPITVLVM XIII.

Cùm contingat.

PARAPHRASIS.

Ex Honorio II. quæsiuit Episcopus Beluacensis, si clerici existentes in seruitio Capituli Cathedralis, aut aliorum clericorum delinquant, num permittere possit, ut accusatores querelam deferant ad eos, in quorum obsequio versantur, quia talem iudicandi de eorum causis ipsi potestatem sibi vendicant, licet non ad excommunicandum, aut aliter coercendum. Respondit Papa, quod ad ipsum Episcopum tanquam ordinarium loci querelæ deferri debeant, maxime si clerici intra dioccesin delinquant, præterquam, si Capitulum, siue in quorum obsequio clerici existunt, per speciale priuilegium vel consuetudinem aliquam in eos iurisdictionem compararint.

SUMMARIVM.

1. Dominus domus, vel paterfamilias propriè non habet iurisdictionem in famulos & officiales suos, uti nec in uxorem & liberos; habet tamen ius cuiusdam gubernationis cum modica punitione iunctum.
2. Episcopus est ordinarius Iudex clericorum in diocesi sua. Capitulum autem cathedrale de iure communi ne quid in singulos Canonicos iurisdictionem habet.
3. Clericus, ut est persona priuata, non potest vsucapere fori externi iurisdictionem ad excommunicandum &c. sed tantum ratione dignitatis, administrationis, seu officij, quod gerit.
4. Ad præscribendam iurisdictionem contra loci Ordinarium, si alius coloratus titulus

b 2 lus

lus concessionis desit, requiritur scientia & patientia eius, contra quem præscribitur.

5. *Praelati ecclesiarum conuentualium in utroq; foro, interno & externo, iurisdictionem habent in Collegium, seu in eos, à quibus eliguntur.*
6. *Iurisdictione his Praelatis, si exempti non sunt, competit cumulatim cum Episcopo, ut in arbitrio actoris sit reos coram Praelatis, vel coram Episcopo conuenire.*
7. *Praelatus Episcopo inferior se habet territorium, intra cuius fines iurisdictione se extendit, extra eos iudicialiter procedere non potest: Si non habet territorium, sed tantum ei iurisdictione cõpetat in personas secundum se, tunc in omni loco diœcesis ius dicere potest.*
8. *Iurisdictione Praelatorum Religiosorum extenditur ad omnem locum.*
9. *Vicarius Episcopi seu Officialis certum tribunal habet, quod Consistorium Episcopi vocatur, ex causa tamẽ rationali in quouis loco diœcesis honesto & idoneo iudicium exercere potest; modo partes non trahantur ad locum à Consistorio non nimis remotum.*
10. *Episcopi expulsi à sua diœcesi, ita ut nec per suum Vicarium in ea ius dicere ipsis liceat, possunt id dicere in aliena vicina diœcesi, modo subditi ultra duas dietas à fine diœcesis computandas non euocentur.*
11. *Possunt Episcopi clericos suae diœcesis non tantum punire ob crimina commissã intra, sed etiam extra diœcesin.*

NOTANDVM I. Dominus domus vel paterfamilias propriè non habet iurisdictionem in famulos & officiales suos, sed neque in uxorem ac liberos; habet tamen ius cuiusdam gubernationis cum modica punitione iunctum, uti explicauit lib. 1. Th. mor. tr. 4. c. 8. n. 7. & lib. 5. tr. 10. part. 3. c. 2. n. 7.

NOTANDVM II. Episcopus est ordinarius Iudex clericorum in diœcesi sua. c. cum Episcopus, 7. de offic. Ordinarij in 6. Capitula verò Cathedralia quandoque per pruiti-

legium vel consuetudinem iurisdictionem in clericos & officiales suos sibi vendicant, sed spectato iure communi ne quidem in canonicos singulos iurisdictione præditum est Capitulum Cathedrale, uti hic docet Abb. n. 4. & colligitur ex c. irrefragabili. 13. §. Excelsus, de officio ordinarij.

QVÆRITVR I. An quilibet clericus per consuetudinem acquirere possit iurisdictionem fori externi, adeoque excommunicandi potestatem, aliãque censuras ferendi. Resp. Clericus, ut est persona priuata, non potest vsucapere talem fori externi iurisdictionem, sed tantum ratione dignitatis, administrationis seu officij, quod gerit, ita colligitur ex hoc c. & docet Ioann. Andr. n. 10. Abb. n. 16. nam clericus non potest vsucapere iurisdictionem Ecclesiasticam, nisi sub titulo saltem colorato factæ concessionis à Praelatis Ecclesiasticis, cum omnis potestas iurisdictionis inde tanquam ex fonte deriuetur. Cum ergo Praelati Ecclesiastici nunquam conferant iurisdictionem externi fori ad excommunicandum, &c. tanquam ordinariam aut quasi ordinariam, nisi ratione dignitatis vel officij, sequitur inde, quod non nisi intuitu officij vel dignitatis aliquis cum bona fide propriè dictam externi fori iurisdictionem vsucapere possit.

QVÆRITVR II. Vtrum ad præscribendam iurisdictionem contra loci Ordinarium, si alius coloratus titulus concessionis desit, requiratur scientia & patientia eius, contra quẽ præscribitur. Resp. Affirmatiuè cum Bartolo in l. 1. §. deniq; n. 5. ff. de aqua pluui. & Abbate hic n. 10. nam iurisdictione fori externi in alterius territorio habet se veluti ius seruitutis affirmatiuæ, v. g. itineris, seruitutes autem huiusmodi, si alius titulus desit, vsucapi non possunt absque scientia & patientia eius, contra quem præscribitur, uti dixi lib. 3. Theol. moral. tr. 1. c. 8. n. 3. & docet Baldus in l. 2. C. de seruitut. & aqua quotidiana, vbi docet, quod ad possessionem & vsucapionem rerum incorporalium seu iurium requiratur scientia & patientia eius, contra quẽ præscribitur, seu qui ius concedere potest, v. g. possessionem beneficij non vacantis absque

absque expressâ concessione nemo acquire-
re potest in ordine ad vsucipiendum, nisi
cum scientia & patientia eius, qui conferre
debet. Rationem dat Baldus n. 18. quia ad
acquirendam possessionem requiritur tradi-
tio, alioquin censetur vsurpata & iniusta
possessio; scientia autem & patientia domini
in talibus est instar traditionis, seu quædam
traditio. Exinde infert Bart. l. c. quod ciuitas
imperialis valde remota ab Imperatore præ-
scribere non possit merum imperium aut re-
galia, quia Imperator censetur ignorare.

At verò sciente & patiente Superiore præ-
scribi potest iurisdicção, nõ tantum simplex,
sed etiam quæ sunt imperij meri aut mixti,
imò & ea, quæ Principi in signum cuiusdam
prærogatiuæ reseruata sunt; vt potestas legi-
timandi, tabellionem creandi & alia, de qui-
bus in c. 4. de officio Legati. Non item præ-
scribi potest aduersus ea, quæ intrinseca sunt
potestati Superioris v. g. vt ad obedientiam
subditus nõ teneatur, c. cum non liceat 12. de
præscr. & videri potest Abbas hîc n. 14. & 15.

5 **QVÆRITVR III.** An & quatenus Præla-
ti inferiores Episcopo iurisdicçãoem in fo-
ro externo habeant. De hac re variè canoni-
stæ sentiunt, vt videre licet apud Abbatem
hîc num. 28. Respondeo & Dico I. Ne-
gari non potest, quin Prælati Ecclesiarum
conuentualium, eo ipso quod capita sunt,
Ecclesiæ suæ iurisdicçãoem non solum in
interno, sed etiam externo foro habeant in
collegium, seu eos, à quibus eliguntur, ita
sumitur ex c. 3. de officio ordinarij, & docet
Gl. ibi. Innoc. n. 2. Imola n. 6. argum. l. vlt. C.
de iurisdicção. omn. iudic. & ita quidem habent
spæctato iure communi, vt excommunicare,
aliàsque censuras inferre possint secundum
Gl. cit. Innoc. Ioan. Andream n. 16. ibid. Ra-
tio iam data est, quia Prælati sunt capita Ec-
clesiarum ex legis præscripto per electionem
constituti, ergo ab eadem communi lege iu-
risdicçãoem habent in eos, quibus præfici-
untur; in quibusdam tamen diocesisibus con-
suetudo viget, vt facultas excommunicandi
Ecclesiarum secularium Prælati & Recto-
ribus non concedatur, eò quod hæ causæ
censeantur arduæ.

DICO II. Iurisdicção his Prælati, si exem-
pti non sunt, competit cumulatiuè cum Epi-
scopo, vt in arbitrio actoris sit reos coram
Prælati, vel coram Episcopo conuenire. Ita
Innoc. cit. c. quanto, n. 2. Abbas hîc. Nam E-
piscopus est ordinarius Iudex clericorum
totius diocesis, ergo cõcurrit cum omnibus
alijs in iurisdicçãoe fori tam externi quàm
pœnitentialis, præterquam si per speciale
priuilegium vel consuetudinem Prælati ali-
qui exempti sint, vel etsi non simpliciter ex-
empti, tamen iurisdicçãoem in suos clericos
obtineant priuatiuè, seu excluso Episcopo,
salem in primâ instantiâ, aut donec defectus
vel negligentia Prælati inferioris appareat,
vt dixi c. irrefragabili 13. de officio ordina-
rij. Cuiusmodi iurisdicçãoem Prælati om-
nes regulares habent in suos religiosos, etsi
alioquin exempti non sint: vt Innoc. in c. 3.
de officio ordinarij, & dixi in c. quanto, eo-
dem tit.

DICO III. Refert, vtrum Prælati Episcopo inferior territorium habeat, intra cuius
fines iurisdicção eius se extendit, v. g. Ar-
chidiaconus, tum extra eos fines judicialiter
procedere non potest: an verò territorium
non habeat, sed tantum ipsi iurisdicção com-
petat in personas secundum se, tunc neque
propriam alicuius loci tribunal habet, sed in
omni loco diocesis iudicare potest, cum e-
nim non habenti propriam diocesis conceditur
iurisdicção in diocesi Episcopi, conse-
quenter etiam conceditur exercitium iurisdic-
ciónis in eadem diocesi, vt argumenta-
tur hîc Abbas n. 3. monens tamen, quod con-
uenientiùs ager Prælati, si intra terminos
Ecclesiæ suæ iurisdicçãoem contentiosam
exerceat. **Quod verò attinet ad Prælatos Or-**
dij, eorum iurisdicção in professos seu
regulares prouenit ex personali obligatione
per vota secundum Sedis Apostolicæ appro-
bationem facta, quare eorum iurisdicção ac-
potestas, vt v. g. religiosum fugientem cape-
re, & constringere possint, extenditur ad om-
nem locum, quare dici solet, quod totus
mundus his Prælati sit pro territorio.

Sed quid sentiendum de Vicario Episcopi,
num in omni loco diocesis jus dicere
possit?

possit? Resp. I. Necessarium est, & ita in Ecclesiis consuetum, vt Vicarius seu Officialis certum tribunal habeat, quod Consistorium Episcopi appellatur, plerumque in cathedrali ciuitate situm. ita Nauarrus. Ceterum ex causâ rationabili Vicarius in quouis loco diœcesis honesto & idoneo iudiciû exercere potest, vt si cum Episcopo vel solus extra locum tribunalis, siue ad alias diœcesis partes se contulerit, vel ob aliam causam commodius ibi sit litem decidi, nam Vicarius generalis iurisdictionem episcopalem exercet; Episcopus autem in quouis loco diœcesis, dummodò exemptus non sit, iurisdictionem exercet, c. cum Episcopus 7. de officio ordinarij in 6. ergo & Vicarius; modò id caueatur, vt partes litigantes ad locum non nimis remotum extra proprium Episcopi Consistorium trahantur, alioquin petere possunt, vt in loco ipsis propinquiore iudicium habeatur, & si id negetur, appellare, sicuti ex Maranta docet Barbosa de potestate Episcopi allegat. 81. n. 5.

10 Dico IV. In Clemētina vnica hoc tit. permittitur Episcopis, vt, si è diœcesi suâ expulsi sint, ita vt nec per Vicarium iurisdictionem exercere possint, tum liceat eis in alienâ diœcesi vicinâ ius dicere, & eò etiam subditos quoscunque suos euocare, dummodò non euocentur vltra duas diœtas à fine diœcesis computandas.

11 NOTANDVM III. Episcopus clericos diœcesis suæ non tantum punire potest ob crimina commissa in diœcesi, sed etiam extra diœcesin, ita ex communi Abbas hic num. 6. contra Gl. ver. maximè, quæ verbû hoc maximè explicat improprie, vt idem sit quod tantum, cum tamen verba constitutionis, nisi necessitas cogat, ad impropriam acceptionem trahenda nō sint. Constat autem vocem maximè non esse exclusiuam, sed potiùs inclusiuam eius, cum quo alterum comparatur & antefertur, v. g. in quadragesimâ à carnibus abstinendum est, & ieiunandum, maximè religiosis & clericis, ex quo non sequitur, seculares à lege absolutos esse. Vide quæ dicentur in c. sequente & ultimo.

CAPITVLVM XIV.

Postulasti.

PARAPHRASIS.

Quæsitum erat ex Innocent. III. si beneficiatus v. g. parochus in loco beneficij sui resideat, sed domicilium patrimonij sui habeat in aliâ diœcesi, atq; inibi delinquat, num ab Episcopo eiusdem loci puniri possit, maximè si agatur de priuatione beneficij, aut depositione ab officio, quod in aliâ diœcesi habet. Respondit Papa, quòd ab Episcopo loci, in cuius diœcesi deliquit, sententia priuationis aut depositionis in eum ferri debet, sed ab altero Episcopo executioni mandari.

SUMMARIVM.

1. Clericus delinquens in alia diœcesi potest puniri ab Episcopo eiusdem loci, licet in alia diœcesi resideat.
 2. Si verba statuti directè disponunt circa formam testamenti, vel contractûs, v. g. vt ad solemne testamentum tantum duo testes requirantur, valebit testamentum, siue ab incola, siue à peregrino sit confectum in eo loco, & quidem quoad omnia bona, vbiunque sita fuerint.
 3. Si statutum habiliter personas ad contrahendum, vel testandum, probabile est etiam extendi ad bona sita extra territorium statuentium. Possunt etiam frui hoc veluti priuilegio talis loci incolæ & peregrini.
 4. Si statutum inhabilitans & odiosum sit, non comprehendit aduenas ibi testantes.
 5. Statutum in prouincia, vt masculi succedant, exclusis fœminis, vel primogenitus succedat, exclusis alijs liberis, non obligat in ordine ad bona sita extra prouinciam, si directè disponat de rebus: obligat autem extraneos, si in regione sedem habeant.
- Si verò statutum absolue disponat de personis

sonis, peregrinos non comprehendit; extendit autem se ad bona alibi sita.

6. Præceptum Superioris potest se extendere ad locum, & bona extra territorium.
7. Iudex non potest sententiam pœna infligere, nisi alter Iudex, ad cuius locum sententia dirigitur, requisitus sententiam exequi paratus sit, vel pœna decreta sit per legem vtriusque communem; aut naturâ suâ afficiat absolutè personam, sine ordine ad locum, vti excommunicatio.
8. Si Episcopus non ex legis præscripto, sed propter hominis contumaciam proprio motu suspensionem inferat clerico à beneficiis, sententia eius non extendit se ad beneficium, quod reus habet in altera diœcesi.
9. Pœna confiscationis bonorum extenditur ad omnia bona, etiam qua in diuersis locis sita sunt, modo eidem Magistratui immediatè subsint; si autem non ita subsint, vel pœna confiscationis illata est reo ex lege vtriusque, loco communi, & tunc Magistratus loci, in quo reus damnatur, confiscabit bona sita in territorio iudicantis; alter vero bona sita in suo territorio: Vel est illata ex statuto proprio, & tunc bona sita extra territorium non sunt subiecta confiscationi.
10. Statutum magistratûs prouincialis, vt propter adulterium v. g. confiscentur bona criminosa ad extraneos possessores non extenditur.
11. Extraneus habens sub hoc magistratu bona, & extra prouinciam eum offendens, vel eius subditos, non potest puniri in possessionibus, nisi prius petiit & negata satisfactione pro illata iniuria ab offendente, & eius Superioribus.

NOTANDVM I. Clericus delinquens in aliâ diœcesi potest puniri ab Episcopo eiusdem loci, tamen in aliâ diœcesi resideat, ratio est, quia ratione delicti subijcitur aliquis iurisdictioni.

Aduerte hoc loco, tamen clericus in casu huius capituli, habuerit domicilium pa-

ternum in diœcesi illâ, in qua deliquit, & id eò duplici nomine ab eo Episcopo, dum ibi existeret, puniri potuerit, tamen in responsione Innoc. id vnicum æstimari, quod deliquerit in diœcesi, & ita docet Abbas hic. not. 1. Imolan. 3.

Sed difficultas est, qua ratione Episcopus delicti potuerit pœnam priuationis extendere ad beneficium in aliâ diœcesi situm, non enim potest Iudex iurisdictionem extendere vltra fines territorij sui, sicuti docent Legistæ in l. relegatorum 7. vbi Bartolus §. est quoddam, ff. quod Iudex non possit aliquem relegare ad locum iurisdictioni suæ non subiectum, idemq; ex communi hic tradit Felinus col. 2. Ad hoc respondet Glossa hic ver. deliquit, quod Episcopus delicti sententiam tantum declaratoriam criminis promulgare debeat, videlicet hunc criminofum secundum canones priuationem meruisse, & verò ab Episcopo beneficio eandem inferendam esse. Sed Hostiensis, & Ioan. Andreas hic n. 4. Abbas n. 7. textui congruenter dicunt, quod Episcopus delicti hoc casu sententiam priuationis ferat, at verò Episcopus beneficij eandem exequi debeat. Pro pleno huius materiæ intellectu

QVÆRITVR I. De statuto reddente aliquem capacem vel incapacem alicuius contractûs vel testamenti, num etiam extendatur ad bona sita extra territorium, idque respectu subditorum tantum, an verò etiam respectu peregrinorum pro tempore ibi existentium, quam quæstionem copiosè Bartolus & Baldus tractant.

Respondeo & Dico I. Si verba statuti directè disponant circa formam testamenti aut contractûs, v. g. vt ad solemnitatem testamenti non plures testes requirantur, quam duo, tunc valet testamentum, siue ab incolâ, siue peregrino confectum sit in eo loco, & quidem quoad omnia bona, vbiunque sita sint, ita Bartolus n. 25. & 37. Durandus de arte testandi, Antonius Gabriel. lib. 6. de statutis, concl. 8. n. 17. Ratio prioris partis est, quia peregrinus in fauorabilibus potest se accommodare statutis & consuetudinibus loci, in quo versatur, v. g. cum incolis Catholi-

cis

cis carnes comedere, tamen si in patria id non liceat. Ratio posterioris partis est, quia magistratus directe tantum disponit de contractu aut testamento valore illi addens, vel auferens, si intra territorium suum instituat, consequenter autem & indirecte dispositio etiam se extendit ad bona sita extra territorium.

³ Dico II. Si statutum habiliter personas ad contrahendum vel testandum, probabile est etiam extendi ad bona sita extra territorium statuentium, item non tantum incolas, sed etiam peregrinos hoc veluti privilegio loci frui posse: Exemplum est, si statutum vel consuetudo loci sit, ut filius familias de bonis suis adventitijs testari possit. Prior pars assertionis est Bartoli cit. l. 1. n. 32. ubi ait, si statutum favorabile sit, late interpretandum esse, ut se extendat ad bona ubique sita; sed arbitrari non esse curandum, num statutum favorabile sit, an odiosum, sed in utroque casu extendi etiam ad bona alibi sita, ut docet Baldus n. 18. Lancellotus de statuto Alexandrino, Præfat. 7. n. 11. ut si statutum sit, quod mulier viro per ultimam voluntatem nil relinquere possit, impediatur etiam, quod minus in loco statuti condens testamentum relinquat illi bona sita extra territorium.

Posterior pars est contra Bartolum, Baldum & alios multos, qui rationem dant, quod magistratus loci non possit habiliter personas non subditas. Sed contrarium est probabilius, quod in loco, ubi filius familias testamentum condere concessum est, (nisi statutum expresse limitatum sit ad incolas) etiam peregrinus valide testetur secundum ea, quæ in simili docet Sanch. lib. 3. de matr. D. 18. q. 4. quod incolæ locorum, in quibus Conc. Tridentinum obligat, egredientes ad loca, in quibus non obligat, valide contrahant absque testibus & parochis, & videri possunt, quæ dixi lib. 1. Th. mor. tract. 4. cap. 12. prope finem, consequenter dicendum est contra Legistas, si lex generatim inhabilitet personas, v. g. quod vxor maritum hæredem instituere non possit, eam subditos non obligari extra territorium, quare ut effugiant inhabilitatem testandi, egredi possunt ad locum,

in quo ipsi testari, aut legare coniugi licitum est.

Ad argumentum in oppositum Resp. Discrimen esse inter Superioris præceptum aut Iudicis sententiam, & inter statutum seu legem; nam præceptum seu sententia per se directe tendit in personas subditas, earumque omnibus inhæret, quocumque ierint; at verò statutum non ita directe tendit in personas (alioquin non obligaret posteros aut postea aduenientes) sed potius in territorium, atque exinde in incolas seu commorantes intra territorium.

⁴ Si statutum inhabilitans & odiosum sit, v. g. ut mulier marito nil legare possit, non comprehendit aduenas ibi testantes. Ita docet Speculator lib. 2. part. 3. de sententiâ. §. 5. n. 2. Felinus hic n. 4. Bartolus n. 23. Baldus. Ratio est, quia licet peregrinus in favorabilibus possit conformare se statuto vel consuetudini loci, etsi in patria sua alia lex vigeat, non tamen obligatur legibus loci, ut v. g. in festo eius loci proprio Missam audire debeat, cum iurisdictioni subiectus non sit, sicuti docui cit. tract. 4. cap. 12.

Corollarium. Non est omnino eadem ratio de contractu & testamento, nam contractus instituitur cum altero, qui si civis aut incolæ sit, contrahere debet secundum consuetudinem civitatis suæ, quemadmodum & mercatores aduenæ, si ibi officinam collocarunt, vendere debent secundum consuetudinem loci, ubi recepti sunt. At verò si vovs peregrinus alteri peregrino donationem faceret ultra summam, quæ in eo loco prohibita est, ne fiat absque Iudicis decreto, si in patria, seu ubi peregrini domicilium habent, ea lex non vigeat, tum valida erit donatio, quandoquidem lex illa odiosa non obligat peregrinos. Similiter itaque sentiendum de testamento, quod condit peregrinus, posse eum aliquid relinquere vxori suæ, tamen si statutum in loco vigeat, ne coniux coniugi aliquid leget.

⁵ Exinde apparet, quid respondendum sit ad hoc dubium: Est statutum in provincia, ut masculi succedant, exclusis feminis, vel primogenitus succedat, exclusis alijs liberis, ob-

ris. obligatne etiam in ordine ad bona sita extra prouinciam? & num peregrinos? Bartolus n. 42. ait distinguendum esse, num statum directè disponat de rebus, v. g. possessiones vt perueniant ad masculos, non foeminas, tunc duo asserit. Primum, quòd non extendatur ad bona alibi sita, cum de ijs magistratus directè nihil statuere possit, secundum quod obliget etiam extraneos, si in regione sedem habeant, eò quòd dispositio proximè afficiat bona, & per accidens tendat in personas. An verò statum absolutè disponat de personis, v. g. vt in hæreditate masculi succedant, non foeminae, sed hæc dote contentæ sint, tum iterum duo ait: Primum, quòd peregrinos non comprehendat, quia edictis prohibitorijs, quale hoc est de excludendis foeminis, non ligantur peregrini, vt supra dixi, & tradit Felin. n. 4. Secundum, quòd constitutio se non extendat ad bona alibi sita. In hoc ultimo non assentior Bartolo, quia vt supra dixi, magistratus directè non disponit de bonis extra territorium, sed de persona ipsa, eiusque testamento, & hæreditatis iure coarctans ad masculos, exclusis foeminis, atque exinde indirectè tendit ad bona dispositio magistratus: & hæc de statutis.